注 2：测算利率=利息收入/对应类别存款平均余额

公司境内银行账户活期存款及协定存款测算利率总体呈上升趋势，主要系

2018年 9月起，公司美元活期存款账户办理“活期 Libor利率存款产品”业务，美

元存款利率由活期存款利率变更为以 Libor为基数的浮动利率，导致总体利率水

平有所提高。

报告期内，公司保证金账户利率相对稳定。

公司定期存款利率主要系以 Libor为基数的浮动利率。报告期内公司定期存

款利率呈先上升后下降趋势，与 Libor利率波动趋势吻合，具备合理性。

②公司境外利息收入与存款金额的匹配测算如下：

单位：万元

项 目 2020年度 2019年度 2018年度

活期存款：

银行活期存款平均余额 2,804.39 6,348.69 4,463.07

活期利息收入 31.98 115.53 52.45

活期存款测算利率 1.14% 1.82% 1.18%

保证金存款：

保证金平均余额 580.21 58.96 -

保证金利息收入 10.61 1.16 -

保证金测算利率 1.83% 1.97% -

注 1：银行活期存款及协定存款平均余额、保证金平均余额取月加权平均值；

注 2：测算利率=利息收入/对应类别存款平均余额

报告期内，公司境外银行账户活期存款利率波动主要系不同银行存款利率不

同及存款金额有所波动所致。

报告期内，公司境外保证金存款利率相对稳定。

③结论

报告期内，公司利息收入与存款金额具有匹配性，测算的利率与银行同期存

常州匠心独具智能家居股份有限公司 招股说明书

1-1-448

款利率或发行人与银行协定的利率具有匹配性。

（4）报告期内汇兑损益的计算过程及准确性，就汇率波动进行敏感性分析，

披露发行人应对外汇波动风险的具体措施，是否使用外汇管理工具，汇率波动风

险是否影响发行人持续经营能力。

①报告期内汇兑损益的计算过程及准确性

A、报告期内汇兑损益的计算过程如下：

当期汇兑损益金额=①×Er1-（②×Er2+∑（③×Er3）-∑（④×Er4）），其中：

项目 适用汇率（Er）

①某外币货币性项目期

末原币金额

Er1资产负债表日的原币即期汇率，取当期最后一个交易日中国人

民银行公布的人民币中间价汇率

②该外币货币性项目期

初原币金额

Er2期初原币的即期汇率，取上期最后一个交易日中国人民银行公

布的人民币中间价汇率

③该外币货币性项目当

期新增的原币金额

Er3业务发生时的即期汇率，取业务发生时的即期汇率为当月第一

个工作日中国人民银行公布的人民币中间价汇率

④该外币货币性项目当

期减少的原币金额

Er4业务发生时的适用汇率，取每笔货币资金兑付时的实际结汇汇

率

B、报告期内汇兑损益的明细情况如下：

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

货币资金兑换产生的汇兑损益 3,041.12 -1,409.74 -1,934.31

应收货币性项目产生的汇兑损益 1,734.49 492.33 -942.96

应付货币性项目产生的汇兑损益 4.07 -257.16 19.25

合计 4,779.68 -1,174.56 -2,858.02

报告期内，公司严格按照前述过程计算汇兑损益，计算结果具有准确性。

②汇率波动进行敏感性分析

公司产品以外销为主，美元是公司销售业务的主要结算货币。报告期内，公

司以美元计价的货币性资产与负债净额较高，人民币兑美元汇率波动对公司经营

业绩存在一定影响。假设各期末人民币分别升值 1%，则其对各期汇兑损益及利

常州匠心独具智能家居股份有限公司 招股说明书

1-1-449

润总额影响情况如下：

项目 2020年 2019年 2018年

美元货币性资产与负债净额（万

美元）
11,145.39 8,178.90 8,543.50

期末汇率 6.52 6.98 6.86

汇兑损益（万元） -5,029.92 924.22 2,810.81

各期末人民币期末升值 1%

汇兑损益变动金额（万元）

=（-1%）-
-727.23 -570.58 -586.36

利润总额（万元） 23,117.88 14,021.06 15,641.18

利润总额变动比例=/（取年化） -3.15% -4.07% -3.75%

③发行人应对外汇波动风险的具体措施，是否使用外汇管理工具，汇率波动

风险是否影响发行人持续经营能力

报告期内，公司未使用外汇管理工具。公司应对外汇波动风险的具体措施参

见本节之“十二、（四）3、主营业务毛利率变动分析”

综上，汇率波动对公司利润水平存在一定影响，但影响程度相对有限。公司

已采取各项措施应对汇率波动风险，汇率波动不会对公司持续经营能力造成重大

不利影响。

（六）利润表其他项目分析

1、信用减值损失及资产减值损失

报告期内，公司资产减值损失主要包括坏账损失和存货跌价损失，具体情况

如下：

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

坏账损失/信用减值损失 152.26 450.44 115.21

存货跌价损失 156.72 107.45 168.78

合计 308.98 557.89 283.98

注：2019年公司适用新金融工具准则，应收账款及其他应收款的坏账损失在信用减值损失

科目核算。

常州匠心独具智能家居股份有限公司 招股说明书

1-1-450

报告期内，公司遵循稳健性原则，每年末对各类资产的减值情况进行核查，

并按照既定的资产减值准备计提政策足额计提，符合公司资产的实际状况。

2、其他收益

报告期内，公司其他收益主要系政府补助，包括与资产相关的政府补助、与

收益相关的政府补助，具体构成情况如下：

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

与资产相关的政府补助 37.52 40.17 13.85

与收益相关的政府补助 826.72 347.46 378.06

代扣个人所得税手续费返还 9.92 9.84 30.31

合计 874.16 397.47 422.22

报告期内，公司政府补助分别为 422.22万元、397.47万元和 874.16万元。

其中，与收益相关的政府补助占比 85%以上，是其他收益的主要构成。

报告期内，公司政府补助项目均与日常经营相关，计入“其他收益”科目予以

核算，主要包括常州市“三位一体”发展战略促进工业企业转型升级专项资金、常

州市金融发展（企业股改上市）专项资金、常州市企业股改及上市融资奖励、常

州市重点上市后备企业专项奖励等。

报告期内，计入损益的政府补助占各期净利润比重分别为 2.85%、3.43%和

4.20%，对公司业绩影响较小。

经测算，报告期内政府补助计入未来各期的金额较小，对公司业绩影响有限。

截至 2020年末政府补助相关的递延收益在未来期间计入损益的金额测算如下：

单位：万元

项目 2021年 2022年 2023年
2024年及以

后年度
合计

与收益相关 - - - - -

与资产相关 37.52 32.32 26.32 21.20 117.36

合计 37.52 32.32 26.32 21.20 117.36

注：假设公司未来没有新增政府补助相关的递延收益。

常州匠心独具智能家居股份有限公司 招股说明书

1-1-451

3、投资收益

2018年和 2019年，公司未发生投资收益。

2020年，公司发生投资收益 42.44万元，主要系公司购买理财产品获取的收

益。

4、公允价值变动损益

报告期内，公司未发生公允价值变动损益。

5、资产处置收益

报告期内，公司资产处置收益分别为-67.13万元、-3.94万元和 17.46万元，

主要系公司处置报废的固定资产所致。

6、营业外收入

报告期内，公司营业外收入分别为 9.54万元、13.85万元和 9.13万元，金额

较小，主要包括罚没收入、无法支付款项等。

7、营业外支出

报告期内，公司营业外支出分别为 83.46万元、6.50万元和 2.29万元，金额

较小，主要包括滞纳金支出和固定资产报废损失等，其具体构成情况如下：

单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

滞纳金 2.11 0.60 65.89

非流动资产报废、毁损损

失
0.04 4.49 13.54

捐赠支出 - - 1.74

其他 0.14 1.40 2.29

合计 2.29 6.50 83.46

8、所得税费用

报告期内，公司所得税费用分别为 1,883.43万元、2,727.18万元和 2,557.38

万元，主要包括当期所得税费用和递延所得税，具体构成情况如下：

常州匠心独具智能家居股份有限公司 招股说明书